2023年珠晖区信访局整体支出绩效评价报告

为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《珠晖区财政局关于开展2023年度预算支出绩效自评工作的通知》要求，我局对2023年度本单位整体支出进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：
 一、基本情况
    珠晖区信访局为全额财政拨款单位，纳入财政会计集中核算和国库集中支付体系，财务制度执行《预算法》、《政府会计制度》。
（一）机构设置情况
[bookmark: _GoBack]珠晖区信访局内设机构3个，分别为：办公室、接访办信网信室、复查核督查股。
（二）主要工作职责
（一）负责中央和省颁发的各项信访工作法律、法规及规章制度的贯彻执行，并拟定实施意见。
（二）负责受理、交办、转送信访人向区委、区政府及领导同志提出的信访事项；负责做好区委、区政府领导同志接待上访群众的组织服务工作。
（三）承办中央和国家机关、省委和省政府、市委和市政府、区委和区政府交办的信访事项，督促检查领导同志批示件的落实情况；向街道乡镇场和区直部门交办信访事项，督促检查处理落实情况。
（四）综合反映群众信访中的重要情况和带政策性、倾向性、苗头性问题，研究、统计、分析信访情况，及时向区委、区政府提出完善政策和改进工作的建议。
（五）协同有关部门处理跨地区、跨部门的重大信访问题；协调处理群众来区到市赴省进京上访和异常、突发性信访事项；协调指导全区各级党政机关的信访工作。
（六）承担区信访工作联席会议的日常工作，督促落实联席会议决定的事项；承担区人民政府信访事项复查复核办公室的日常工作，负责区人民政府信访事项的复查复核工作。
（七）开展信访工作宣传和理论研讨，总结推广信访工作经验，提出改进和加强信访工作的意见；对全区各级党政单位的信访工作进行指导、督促、协调、检查、考核。
（八）负责全区网上投诉处理工作；指导全区信访信息系统建设和应用，指导信访部门办公自动化建设。
（九）掌握全区信访工作队伍建设情况，提出加强信访队伍建设措施；对信访工作中失职、渎职行为提出处理建议；组织信访干部培训。
（十）承办区委、区政府以及区委办公室、区政府办公室交办的其他事项。
    二、部门整体支出管理及使用情况
（一）2023年部门预算情况
经本级部门预算批复，2023年单位预算总收入107.1万元，其中：经费拨款107.1万元。
2023年单位预算总支出107.1万元，其中：工资福利支出97.32万元，一般商品和服务支出9.78万元。
（二）2023年部门决算情况
本年总收入316.79万元，其中：财政拔款收入301.77万元，其他收入15.02万元。
本年总支出316.79万元，其中：工资福利支出100.12万元，占总支出31.6%，日常公用经费支出5万元，占总支出1.58%，项目支出211.67万元，占总支出66.82%。
（三）2023年支出分类情况
1.基本支出情况。
我局基本支出范围和主要用途包括：人员经费和日常公用经费。本级基本支出总额105.12万元，其中：工资福利支出100.12万元；公用经费支出5万元,系保障我局正常运转，完成日常工作任务发生的各项支出，主要用于干部职工工资、津补贴、绩效奖金、办公费、差旅费和办公设备购置等日常公用经费的开支。
2、专项支出情况
2023年初预算为0万元，实际拨付为211.67万元。
（四）“三公”经费情况
2023年，我局“三公”经费均控制在预算范围内，实际支出0万元，其中公务接待0万元，2023年公务接待费与上年持平。
三、部门专项组织实施情况
我局财务管理严格依法依规，做到公开公平公正，在严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章制度的同时，根据单位自身情况结合各项规定编制了《珠晖区信访局内部控制手册》，系统阐述了预（决）算、政府采购、国库集中支付、专项资金等管理办法和操作规程。
四、部门整体支出绩效指标评价情况
2023年，根据我局年初工作规划和重点性工作，围绕区委、区政府中心工作，积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，理顺内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升。部门整体支出绩效情况如下：
1、在职人员控制率：100%。
2、“三公经费”控制率：100%。严格控制“三公经费”支出，开源节流。
3、预算完成率：95.13%。
4、政府采购执行率：100%。
5、在资金管理上，我局制定了一系列的财务管理制度。
五、存在的主要问题
　年初预算的编制较为精细，按照费用支出的使用范围和内容，进行了基本支出、项目支出的严格区分，并按照预算的最末级明细进行预算支出管理，专款专用。但对于追加的项目支出、上年结余结转的项目资金，没有进行预算分解，编制明细预算。
六、改进措施
一是加强政策学习，提高思想认识。组织单位人员认真学习《预算法》等相关法规、制度，提高单位领导对全面预算管理的重视程度，增强财务人员的预算意识，坚持先有预算、后有支出，没有预算不得支出的支出理念。
二是细化预算指标，提高预算科学性。预算编制前根据年度内单位可预见的工作任务，确定单位年度预算目标，细化预算指标，科学合理编制部门预算，推进预算编制科学化准确化。
三是进一步加强预算管理，提高资金使用效益。严格按照预算编制的相关制度和要求，进一步提高预算执行的科学性、合理性、严谨性和可控性，在日常预算管理过程中，进一步加强预算支出的审核、跟踪及预算执行情况分析。

                        珠晖区信访局
2024年5月8日
6